
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 2670 del 11/12/2017 prot n. 2017/1095

Oggetto: S.P.n.205 di Mocaiana. Interventi di sistemazione movimento franoso al km.4+200. 
Approvazione trattativa diretta sul MEPA (Prot.n.340015/17) e affidamento prove ai sensi art.36 
comma 2 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e determina a contrarre.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n° 194 del 23/10/2017 avente ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione 2017 - 
2019”; 

RICHIAMATA  la Det.Dir.n.  2009 del  27/10/2016,  esecutiva,  con la  quale è stato approvato il  
progetto esecutivo dei lavori in oggetto,  per l’importo complessivo di € 117.500,00;
 

RICORDATO che con Det.Dir. n.2403 del 07/12/2016, di aggiudicazione, i lavori a misura sono 
stati affidati all’Impresa “Del Prete  Srl" con sede in Melfi (PZ), per l'importo netto di € 69.071,72 
(comprensivo degli oneri sicurezza e della manodopera non soggetti a ribasso), giusto contratto di 
appalto  Rep.  n.17148  del  16/12/2017,  importo  successivamente  elevato  a  netti  €  85.444,92  a 
seguito perizia  di  variata distribuzione di spesa e suppletiva approvata con Det.Dir.n. 1038 del 
19/05/2017, esecutiva, giusta scrittura privata Racc. n.1626 del 03/07/2017;  

 

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J37H16000570005;

 

DATO ATTO inoltre che, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è 
l'Ing. Barbara Rossi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

RAVVISATA la necessità di  procedere alla esecuzione delle prove di laboratorio sul conglomerato 
bituminoso;

 

VISTE le leggi n.94/2012 e 95/2012 con cui vengono dettate nuove norme per gli acquisti di beni e 
di servizi con l’obbligo di fare riferimento al sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP 
s.p.a. e MePa (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

 

DATO atto che per l'acquisizione del servizio in parola si è provveduto mediante trattativa diretta  
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP e che la stessa ha 
dato il seguente risultato: 
 

N.Prot. Data di 
inserimento

Descrizione
servizio

Ditte Importo 
netto

340015
 

07/12/2017 prove di 
laboratorio 

ISTEDIL  Spa €                     158,00

RITENUTO, pertanto, di affidare l'esecuzione delle suddette prove alla Ditta “ISTEDIL Spa” con 
sede in  con sede in  San Sisto (PG),   ai  sensi  dell'art.36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.n.50 del 
18.04.2016 e s.m.i., per l'importo netto di € 158,00 oltre a € 34,76 per IVA al 22%;

 

RILEVATO  che  la  spesa  discendente  dall’esecuzione  delle  suddette  prove,  quantificata  in 
complessivi  €  192,76  è  stata  prevista  tra  le  somme a  disposizione  alla  voce  C10  “Spese  per 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, ecc.” del quadro economico del progetto esecutivo 
approvato  con Det.Dir.n.2009  del  27/10/2016,  esecutiva,  nonché dell'ultimo quadro  economico 
rideterminato  a  seguito  perizia  di  variata  distribuzione  di  spesa  e  suppletiva,  approvato  con 
Det.Dir.n. 1038 del 19/05/2017, esecutiva; 

  

RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati come segue: 

-  quanto  a  €  100.000,00  con  i  fondi  stanziati  dalla  Regione  Umbria,  ai  sensi  delle  D.G.R. 
n.574/2014e n.362 del 11.04.2016;

- quanto a € 17.500,00 mediante il parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato;

 

DATO atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 77/2017, esecutiva ai sensi di 
legge,  sono state  approvate,  ai  sensi  dell’art.  3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2016,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere il sub-impegno di spesa di complessivi 
€ 192,76 sull'impegno 2017/1286 (ex impegno di spesa 2016/3296), come da scrittura contabile in 
calce riportata;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il CIG, assunto in AVCP;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il 08/03/2018;

 

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i. e che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000 in 
data 20/06/2017;

 

DATO atto che la verifica dei requisiti di cui all'art.80 del Codice ha avuto esito positivo e che gli  
stessi sono ancora vigenti alla data del presente atto;

 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 192,76 avverrà 
dietro presentazione di regolare fattura debitamente verificata  per la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

 

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. 
che stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi  
alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;
 

          DETERMINA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

 

2. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

 

3. di approvare le risultanze della trattativa diretta effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di  CONSIP  (Rife.  Prot.n. 340015 del  07/12/2017)  come in narrativa 
riepilogato;

 

4. di affidare, conseguentemente, l’esecuzione delle prove in parola, ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.  alla Ditta “ISTEDIL Spa” con sede in con sede in 
San Sisto (PG),   per l'importo netto di € 158,00, oltre a € 34,76 per IVA 22%;

 

5.  di  dare  atto  che  la  spesa  discendente  dall’esecuzione  delle  suddette  prove,  quantificata  in 
complessivi  €  192,76  è  stata  prevista  tra  le  somme  a  disposizione  alla  voce  C10  “Spese  per 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, ecc.” del quadro economico del progetto esecutivo 
approvato  con  Det.Dir.n.2009  del  27/10/2016,  esecutiva,  nonché dell'ultimo  quadro  economico 
rideterminato  a  seguito  perizia  di  variata  distribuzione  di  spesa  e  suppletiva,  approvato  con 
Det.Dir.n. 1038 del 19/05/2017, esecutiva; 

 

6. di prendere atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 77/2017, esecutiva ai 
sensi di legge, sono state approvate, ai sensi dell’art. 3, commi 7 e seguenti, del D.Lgs.n.126/2014 
le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2016, con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

  

7. di assumere il sub-impegno di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni, per la somma  complessiva di € 1.085,43 a favore della Ditta “ ISTEDIL 
Spa  ”  con  sede  in  San  Sisto  (PG), (P.IVA:00422780585)-(CIG:Z3D2137D62)  sull'impegno  di 
spesa 2017/1286 (ex impegno di spesa 2016/3296), come da tabella in calce riportata, significando 
che la spesa in questione ha carattere di urgenza e indifferibilità ai fini dell'esecuzione dei lavori in  
parola;

 

8. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

 

9. di liquidare la spesa complessiva di € 192,76 dietro presentazione di regolare fattura debitamente  
verificata  per  la  regolarità  della  prestazione  eseguita  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti 
qualitativi  e  quantitativi  nonché  ai  termini  ed  alle  condizioni  pattuite  e  subordinatamente  alla 
acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità 
contributiva della ditta medesima;

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



10.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

 

11.  di  prendere  atto  che  i  lavori  di  cui  all'oggetto  sono finanziati  mediante  il  parziale  utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione vincolato;

12.   di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

 

13.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016 e s.m.i.  la pubblicazione del presente atto sul profilo del  committente nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza 

 

14. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

 

  

 

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2017 / 20381/101 2017/1286 192,76
LLPP_J37H1600057

0005

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Beneficiario/Debitore
(6668)  -  ISTEDIL  SPA  -  ISTITUTO  SPERIMENTALE  PER 
L'EDILIZIA SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	          DETERMINA

